
 
 

Opera Pia“Cav. Salvatore Genchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015Cefalù(PA) 
C.F.82000190825 
Tel:0921421140 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 28 DEL 18.03.2025  

 
OGGETTO : RELAZIONE PROCURA NOTARILE A DISPORRE LIBRETTO BANCARIO SIG.RA XXXX XXXXX. 

L’anno Duemilaventicinque addì Diciotto del mese di Marzo in Cefalù nella sede dell' Ente, 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia,nominato con D.A. n. 33 / GAB del 10.04.2024 e successivi D.A. n. 83 / GAB 
del 30.9.2024, D.A. n. 9 / Gab del 31.1.2025 e D.A.n. 20 / Gab del 6.3.2025 dell’ Assessore Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, in ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9 / IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 del 
Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803 / Gab del 
22/02/2023; 
 
Visto il D.A. n. 9 del 31.1.2025 con il quale il Dott. Davide Delia è stato “nominato Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore 
Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 28/02/2025, al fine di provvedere all'adozione di atti indifferibili ed urgenti per il 
funzionamento dell’Ente, nelle more dell'imminente ricostituzione del Consiglio di Amministrazione”; 
 



Visto il D.A. n. 20 / Gab del 6.3.2025 con il quale è stato disposto “di prorogare di ulteriori trenta giorni l'incarico di Commissario  
Straordinario dell’Opera Pia Salvatore Genchi Collotti di Cefalù (PA) al Dott. Davide Delia, senza soluzione di continuità, nell'attesa che 
vengano designati tutti i componenti del collegio”; 
 
Premesso: 

- che in data 22 aprile 2024, durante il suo insediamento, il sottoscritto è stato informato dal Commissario straordinario 
uscente Dott.ssa Maria Grisanti dell’autorizzazione espressa dalla Sig.ra XXXX XXXXX a disporre del proprio libretto bancario, 
n. 00201068678 emesso il 12.05.2022 tenuto presso Intesa S. Paolo Agenzia di Cefalù come previsto dalla relativa procura 
notarile n. rep 2008 n. racc. 1385 datata 02 marzo 2022, registrata alla Agenzia delle Entrate di Palermo in data 02.03.2022 al 
n. 6824 con la quale la Sig.ra XXXX XXXXX ha nominato l’Ente “Opera Pia Salvatore Genchi Collotti” quale suo procuratore, 
conferendo, in persona del legale rappresentante pro-tempore, il mandato di compiere qualsiasi atto di amministrazione 
ordinaria e straordinaria, nonché di disporre liberamente in relazione a tutti i beni mobili e immobili appartenenti alla 
medesima, compreso il libretto bancario sopra citato; 

- che alla luce di ciò mi sono state consegnate n. 2 chiavi di una cassaforte presso la quale sono, tra l’altro, custoditi n. 2 
carpette contenenti l’originale del libretto bancario e della procura disposta in favore del Rappresentante Legale dell’IPAB, 
dei carteggi contenenti dei dati di riepilogo della situazione contabile e dei movimenti nel tempo disposti sul suddetto 
libretto, copia dei bonifici disposti sia in favore dell’IPAB, anche per l’estinzione di un debito pregresso, che del Comune di 
Collesano quale compartecipazione alla retta, copia di ricevute in merito all’utilizzo da parte dell’Assistente Sociale, da lei 
sottoscritte, di denaro contante per l’acquisto di beni di necessità per la sig.ra e una busta contenente del denaro contante 
dell’ammontare di € 1.750,00; 

- che in merito a ciò si resta tutt’oggi in attesa da parte del Commissario pro tempore di promessa apposita e dettagliata 
relazione non ancora pervenuta; 

- che, comunque, ai fini della gestione delle attività necessarie sul libretto in questione ai fini dei necessari pagamenti per rette 
e spese e per l’utilizzo di somme per attività di segretariato sociale, acquisto farmaci e beni di prima necessità in favore della 
sig.ra, il sottoscritto è stato adeguatamente informato e affiancato, anche al fine del rispetto delle scadenze, sia 
dall’Assistente Sociale che, soprattutto, dal personale amministrativo di Segreteria; 

Ritenuto di dover relazionare in merito anche ai fini del necessario passaggio di consegne con la nuova Amministrazione a 
imminente scadenza del mandato commissariale del sottoscritto; 

Vista la relazione datata 10.03.2025 allegata e parte integrante della presente deliberazione e che con la presente si approva; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni meglio specificate in premessa, e che di seguito si intendono integralmente riportate : 
 

1. E’ approvata la relazione del Commissario Regionale dell’IPAB Dott. Davide Delia datata 10.03.2025, parte integrante 
della presente deliberazione,  in merito alla procura notarile n. rep 2008 n. racc. 1385 datata 02 marzo 2022, registrata 
alla Agenzia delle Entrate di Palermo in data 02.03.2022 al n. 6824, con la quale la Sig.ra XXXX XXXXX ha nominato 
l’Ente “Opera Pia Salvatore Genchi Collotti”, quale suo procuratore, conferendo, in persona del legale rappresentante 
pro-tempore, il mandato di compiere qualsiasi atto di amministrazione ordinaria e straordinaria, nonché di disporre 
liberamente in relazione a tutti i beni mobili e immobili appartenenti alla medesima, compreso il libretto bancario n. 
00201068678 emesso il 12.05.2022 tenuto presso Intesa S. Paolo Agenzia di Cefalù. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott. Davide Delia 

 
 

Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole 
 

Cefalù, 18/03/2025 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Dilaila Caramanna 



CERTIFICATODIPUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo di questo Ente dal   

al   

Cefalù, lì 18/03/2025 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 


